
  

PROCESSO LICITATÓRIO N. 70/2020 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 012/2020 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos 

e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde e Assistente Social, através do 

Coordenador de Assistência Social, solicitaram abertura de Processo Licitatório cujo objeto é “A 

CONTRATAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO, DE PROFISSIONAL DO CARGO DE 

PSCÓLOGA, 20 HORAS PARA ATENDER OS MUNÍCIPES, NO CENTRO DE REFERÊNCIA DA 

ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS, POR TEMPO 

DETERMINADO”.  

 

CONSIDERANDO que a Organização Mundial da Saúde declarou, em 30 de janeiro de 2020, que 

o surto do novo corona vírus constitui uma Emergência de Saúde Pública de Importância 

Internacional;  

 

CONSIDERANDO que foi entregue plano de ação da portaria 369 de 29 de abril de 2020, sendo 

o mesmo aprovado pelo conselho municipal de assistência social, onde ficou acordado a 

necessidade de uma profissional psicóloga, para atender os munícipes em situação de 

vulnerabilidade; 

 

CONSIDERANDO que, a norma técnica 29 de 5 de maio de 2020,  da confederação nacional dos 

município, dispõe que “As compras emergenciais que serão realizadas através do repasse 

emergencial de recursos federais para as ações do SUAS no combate à COVID-19 deverão ser 

fundados no Artigo 1º, §3º do Decreto 10.024/2019 que traz a seguinte redação: Art. 1º Este 

Decreto regulamenta a licitação, na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para a aquisição 

de bens e a contratação de serviços comuns, incluídos os serviços comuns de engenharia, e 

dispõe sobre o uso da dispensa eletrônica, no âmbito da administração pública federal” 

 

CONSIDERANDO que, a Portaria 369/2020 dispõe sobre os recursos decorrentes da MP 

953/2020 para atender ações emergenciais decorrentes da pandemia do Covid-19, onde a 

população carente possui uma maior necessidade de atendimento psicológico;  

ESTADO DE SANTA CATARINA 

MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro 
Telefone: 48 3272.8600 - 3272.8617 
CEP: 88180-000 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

 



 

CONSIDERANDO que o profissional deverá atender 20 horas semanais, na unidade do CRAS , 

localizado na Rua 6 de Novembro, Centro, Antônio Carlos/SC;  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8666/1993, Artigo 24, inciso II e IV; LEI Nº 13.979, DE 6 DE 

FEVEREIRO DE 2020 

 

OBJETO:A presente licitação tem por objeto “A CONTRATAÇÃO, POR TEMPO 

DETERMINADO, DE PROFISSIONAL DO CARGO DE PSCÓLOGA, 20 HORAS PARA 

ATENDER OS MUNÍCIPES, NO CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(CRAS) DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS, POR TEMPO DETERMINADO”. 

 

CONTRATADO: MARINA SOUTO FERREIRA, pessoa física inscrita no CPF 059.821.139-05, 

residente a Rua Juan Gano Fernandes, 275, Saco dos Limões, Florianópolis/SC. CEP:88.045-

210.  

 

VALOR: Prestação de 20 horas semanais de atendimento na unidade do CRAS, por valor mensal 

de R$ 2.320,00 (dois mil, trezentos e vinte reais), pelo período de 6 meses, de junho a dezembro, 

totalizando valor de R$ 13.920,00 ( treze mil, novecentos e vinte reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: Dotação orçamentária: 

(212) 3.3.90.00.00.00.00 

 

 

Antônio Carlos, 25 de junho de 2020. 

 

 

________________________________ 

MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 


